

Správa o plnení úloh vyplývajúcich z Rozpracovania stratégie prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti za rok 2017

Dňa 23.1.2017 bolo schválené „Rozpracovanie stratégie prevencie kriminality a inej protispoločenskej činnosti v Slovenskej republike na roky 2016 – 2020 v podmienkach Ministerstva obrany Slovenskej republiky, kde bolo spresnené plnenie a vyhodnocovanie úloh prevencie kriminality za rok 2017 a dňa 20.4.2017 bol schválený materiál „Informácia o vyhodnotení trestnej činnosti v rezorte ministerstva obrany za rok 2016“, kde bola zapracovaná problematika prevencie kriminality jej vyhodnotenie a stanovenie priority prevencie kriminality na nasledujúci kalendárny rok.

V rámci úradov, útvarov, zariadení a právnických osôb v zriaďovateľskej pôsobnosti rezortu obrany (ďalej len „subjekty prevencie kriminality“) bolo v stanovenej problematike uskutočnených celkom 614 vzdelávacích aktivít na zvýšenie právneho vedomia profesionálnych vojakov a zamestnancov. V danej oblasti bolo vykonaných 191 893 dychových skúšok na alkohol a 451 skúšok zameraných na zistenie omamnej a psychotropnej látky v organizme.

Na úrovni generálneho štábu, veliteľstiev síl a veliteľstiev útvarov boli určení pracovníci poverení prevenciou kriminality a inej protispoločenskej činnosti v úradoch, útvaroch a zariadeniach Ozbrojených síl SR a boli zriadené komisie pre prevenciu kriminality a inej protispoločenskej činnosti, ktoré v hodnotenom období zasadali 277 krát, navrhovali a prijímali opatrenia v zmysle rozpracovania stratégie, v ktorých zohľadňovali situáciu na základe vyhodnotenia policajno-bezpečnostnej situácie, ako aj aktuálne potreby konkrétneho subjektu prevencie kriminality. Do 15 pracovných dní od zasadania komisie pre prevenciu kriminality predkladali Vojenskej polícii správu o prijatých opatreniach.

V roku 2017 bolo v prospech subjektov prevencie kriminality v rezorte obrany celkovo vykonaných 170 prednášok v oblasti boja proti kriminalite a 24 prednášok a školení z oblasti prevencie v doprave. Preventívne pôsobenie Vojenskej polície bolo zamerané aj na realizáciu 1 školenia s priamou súvislosťou s prevenciou kriminality. Vojenská polícia zorganizovala 43 aktivít s civilnou verejnosťou, formou rôznych statických a dynamických ukážok činnosti Vojenskej polície a materiálu s cieľom propagácie Vojenskej polície a ozbrojených síl na verejnosti, ako aj pozitívneho zvyšovania verejnej mienky obyvateľstva.

Príslušníci Vojenskej polície vykonali v hodnotenom období 2 celo-teritoriálne preventívno-bezpečnostné akcie zamerané na zistenie stavu ochrany dôležitých objektov rezortu obrany. Počas preventívno-bezpečnostných akcií bolo skontrolovaných 55 dôležitých objektov.

Vojenská polícia v boji proti drogám vykonala v súlade s Akčným plánom rozpracovania Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky na obdobie rokov 2014 – 2017 celkom 56 preventívno-bezpečnostných akcií. V boji proti extrémizmu vykonala 4 akcie zamerané na odhaľovanie prípadov extrémizmu. V roku 2017 vykonala 53 prednášok s pracovníkmi a príslušníkmi útvarov a zariadení na teritóriu v pôsobnosti VP za účelom zvýšenia ich pozornosti pri eliminácii otvorených prejavov extrémizmu, rasizmu a xenofóbie. V boji proti extrémizmu je v rezorte obrany garantom Vojenská polícia ktorej vyčlenení príslušníci sa pravidelne zúčastňujú jednotlivých zasadaní medzirezortnej pracovnej skupiny odborníkov (MISO) zameranej na elimináciu rasovo motivovanej trestnej činnosti a extrémizmu. V súvislosti s plnením uvedenej úlohy a rovnako s plnením úloh z uznesenia vlády SR č. 129/2015 a schválenou koncepciou boja proti extrémizmu na roky 2015-2019 a na základe úlohy ministra obrany SR bola riaditeľom Vojenskej polície zriadená pracovná skupina vytvorená z príslušníkov Vojenskej polície, ktorá realizovala prednáškovú činnosť zameranú na problematiku extrémizmu pre vojenské útvary, úrady a zariadenia MO SR a OS SR. V hodnotenom období bol vypracovaný Monitoring trendov vývoja drogovej scény v OS SR za

rok 2016. Bola vypracovaná správa o plnení úloh Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky na obdobie rokov 2013 - 2020 v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky za rok 2016. Správa bola zaslaná Rade vlády Slovenskej republiky pre protidrogovú politiku. Taktiež sekciou ľudských zdrojov (ďalej len „SEĽUZ“) bol vypracovaný návrh Akčného plánu rozpracovania Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky na obdobie rokov 2018 – 2020, ktorý bol ministrom obrany schválený dňa 27. júla 2017 (IS č. SEĽUZ-64-20/2017).

V rámci zabezpečenia ochrany majetku štátu bolo vykonaných 774 kontrol u 52 vojenských objektov a výcvikových zariadení v pôsobnosti rezortu obrany. Na ochranu dôležitých objektov boli vykonané 2 celo-teritoriálne preventívno-bezpečnostné akcie počas ktorých bolo skontrolovaných 56 objektov osobitného významu. Na kontrolu režimu života vojsk sa vykonalo celkom 78 akcií, dodržiavania disciplíny vojakov na verejnosti 98 akcií, na ochranu vstupov do vojenských objektov bolo vykonaných 695 akcií. Dodržiavanie rozkazu ministra obrany SR č. 14/2005 o zabezpečení ochrany pred zneužívaním alkoholických nápojov a ochrane nefajčiarov bolo kontrolované 537 krát. Kontrola na omamné a psychotropné látky a na zabezpečenie realizácie programu boja proti drogám bola vykonaná v 56 prípadoch. Na zabezpečenie ochrany zbraní a munície a predchádzania a zamedzovania zneužitia vojenskej výzbroje alebo vojenskej techniky na terorizmus alebo páchanie inej trestnej činnosti a kontrolu priebehu strelieb bolo vykonaných 374 akcií. Kontrola výkonu dozornej a strážnej služby bola realizovaná 720 krát. Komisie pre prevenciu kriminality na svojich zasadaniach analyzujú príčiny a prijímajú opatrenia na ich elimináciu. Vojenská polícia vyhodnocuje príčiny a podmienky páchania majetkovej kriminality a veliteľským orgánom poskytuje odporúčania na odstránenie kriminogénnych faktorov.

V dopravno-bezpečnostnej oblasti bol 738 krát vykonaný dohľad nad premávkou vojenských motorových vozidiel. V spolupráci s PZ SR a MsP bolo vykonaných 113 spoločných kontrol.

V oblasti ochrany určených osôb bolo vykonaných 88 ochrán a sprevádzaní určených osôb, preprava cudzích armád bola realizovaná 163 krát a bolo vykonaných 117 sprievodov prepráv nebezpečných vecí. V oblasti osobnej ochrany a sprevádzania VIP boli za účelom udržania a zvýšenia úrovne pripravenosti už vyškoleného personálu vykonané 3 inštruktážno – metodické zamestnania v danej problematike v reálnych podmienkach výkonu. Ďalej bolo vykonaných 7 odborných kurzov zameraných na jazdu vozidlami s právom prednostnej jazdy. Súčasne boli realizovaných aj 13 opakovacích výcvikov s právom prednostnej jazdy. Celkovo bolo vyškolených a pripravených 101 príslušníkov vojenskej polície a 129 príslušníkov OS SR a MO SR.

Vojenská polícia je členom európskej komisie ECRAF (The European Commission for Road Safety in the Armed Forces). Príslušníci Vojenskej polície sa pravidelne zúčastňujú na medzinárodných konferenciách komisie pre bezpečnosť cestnej premávky v ozbrojených silách (ECRAF), na ktorých dochádza k výmene informácií a skúseností medzi jednotlivými krajinami zapojenými do tohto projektu. Konferencia sa konala v Paríži v dňoch 11. - 15. septembra 2017.

Sekcia kontroly MO SR v roku 2017 plnila úlohy vyplývajúce z uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 403 z 8. júla 2015, ktorým vláda SR schválila návrh Akčného plánu na posilnenie Slovenskej republiky ako právneho štátu (ďalej len „Akčný plán“). V súčinnosti s ďalšími organizačnými zložkami MO SR a Generálneho štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky vyhodnotila plnenie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu, v termínoch stanovených uznesením vlády SR č. 403/2015, k 30. aprílu 2017 a 31. októbru 2017. Plnenie úloh vyplývajúcich z Rozpracovania strategického plánu boja proti korupcii v podmienkach Ministerstva obrany Slovenskej republiky č.: SEKO-IMO-145-57/2011 (ďalej len „Rozpracovanie strategického plánu“) realizovali príslušné organizačné zložky MO SR a Generálneho štábu

ozbrojených síl Slovenskej republiky (ďalej len „GŠ OS SR“) v stanovených termínoch. V zmysle pôvodnej úlohy č. 9 Rozpracovania strategického plánu sekcia kontroly, okrem ďalších povinností, pravidelne vyhodnocovala plnenie úloh vyplývajúcich z Rozpracovania strategického plánu a následne, v súlade s uznesením vlády Slovenskej republiky č. 517 z 10. augusta 2011 k návrhu strategického plánu boja proti korupcii v Slovenskej republike, vyhodnotenie predkladala ministrom vnútra SR.

V hodnotenom období bolo zrealizovaných 48 aktivít s civilnou verejnosťou, formou rôznych statických a dynamických ukážok činnosti Vojenskej polície a ozbrojených síl s cieľom propagácie Vojenskej polície a ozbrojených síl na verejnosti, ako aj pozitívneho zvyšovania verejnej mienky obyvateľstva. Objektom sociálnej a situačnej prevencie boli deti a mládež.

Akadémia Ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika so sídlom v Liptovskom Mikuláši pre študentov - kadetov vykonávajúcich službu profesionálneho vojaka v prípravnej štátnej službe zorganizovala preventívne aktivity zamerané na ovplyvňovanie myslenia a hodnotovej orientácie v rámci študijného predmetu základy práva, prostredníctvom ktorého je do výučby implementovaná aj problematika prevencie kriminality - boja proti korupcii. Obsah predmetu je každoročne aktualizovaný garantom a vyučujúcimi.

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky v rámci pôsobnosti Kancelárie ministra obrany SR postupovalo v súlade s § 2 písm. a) až d) zákona č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky v znení zákona č. 214/2013 Z. z. (ďalej len „zákon č. 435/2010 Z. z.“) V priebehu roka 2017 mimovládne neziskové organizácie na základe zverejnenej výzvy predložili Ministerstvu obrany Slovenskej republiky žiadosti o poskytnutie dotácií, pričom žiadny z predložených projektov nebol zameraný na problematiku sociálnej a viktimáčnej prevencie.

V hodnotenom období v rezorte obrany zabezpečovalo činnosť primárnej prevencie kriminality 505 osôb.